

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố
mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện về việc Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025;

Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025), mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân bước vào năm mới Xuân Ất Tỵ với nhiều niềm tin và quyết tâm cao để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đặt ra.

- Là dịp giới thiệu các nét văn hóa đặc sắc ẩm thực dân gian Việt Nam nói chung, những nét đặc trưng riêng trong ẩm thực giữa các vùng miền cả nước của dân tộc ta; Qua lễ hội giúp cho nhân dân và đoàn viên, thanh thiếu nhi được thưởng thức các món ăn đặc trưng mang đậm bản sắc dân tộc của các vùng miền từ đó khơi dậy lòng tự hào về truyền thống yêu nước, bản sắc văn hoá dân tộc con người Việt Nam. - Lễ hội phải được diễn ra vui tươi, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh chung và mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 15 giờ 00 phút, ngày 21/01/2025.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng thị trấn Tân Khai (đối diện chợ Tân Khai).

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: 07 khu phố, 05 trường học và mời thêm các đơn vị chùa, nhà thờ; doanh nghiệp cá nhân có nhu cầu tham gia đăng ký với UBND thị trấn.

2. Số lượng:

- 07 khu phố: 07 gian hàng, mỗi khu phố 01 gian hàng.

- Các trường trên địa bàn thị trấn: 05 gian hàng, mỗi trường một gian hàng.

- Mời Chùa Thanh Cảnh, Thanh Quang: Mỗi chùa 01 gian hàng.

- Mời Nhà thờ Tân Khai: 01 gian hàng.

- Doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu: Dự kiến khoảng 05 gian hàng.

III. YÊU CẦU VỀ GIAN HÀNG

- Gian hàng phải thiết kế lịch sự, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh, có bảng hiệu cho từng gian hàng và niêm yết giá món ăn.

- Các đơn vị tham gia đăng ký các món ăn và số lượng món ăn về Ban Tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố qua Công chức văn hóa- xã hội thị trấn.

- Yêu cầu tất cả các gian hàng phải hoàn thành công tác chuẩn bị trước 15 giờ ngày 21/01/2025 để đoàn kiểm tra của BTC Lễ hội đi kiểm tra.

- Trong quá trình tham gia đảm bảo vệ sinh khu vực gian hàng. Sau khi kết thúc phải dọn dẹp sạch sẽ trả lại hiện trạng ban đầu tại khu vực diễn ra Lễ hội ẩm thực.

- Mỗi đơn vị bắt buộc phải đăng ký và thực hiện ít nhất một món ăn truyền thống hoặc đặc trưng của từng dân tộc, từng vùng miền nhằm tạo thêm sự phong phú về món ăn trong Lễ hội.

- Các đơn vị bán các món ăn đúng theo giá đã được niêm yết, đảm bảo an toàn hợp vệ sinh và thể hiện sự hiếu khách.

- Các đơn vị được giao các gian hàng tự lo kinh phí khi đi lại và tham gia Lễ hội ẩm thực đường phố, trên cơ sở lấy thu bù chi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố Xuân Ất Ty năm 2025.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, phân công nhiệm vụ các thành viên.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động diễn ra đúng theo kế hoạch và yêu cầu của Ban tổ chức Lễ hội.

- Mời các đơn vị: Chùa, Nhà thờ tham gia Lễ hội với các món ăn đặc trưng.

- Triển khai tuyên truyền, cổ động các hoạt động để đông đảo nhân dân về tham dự lễ hội.

- Đảm bảo âm thanh, trang trí, bàn ghế đại biểu tại Lễ hội.

- Bố trí khung, rạp cho các đơn vị tham gia Lễ hội ẩm thực.

2. Công chức Văn phòng- thống kê: Phối hợp với công chức văn hóa- xã hội lập danh sách đại biểu; phát hành thư mời dự lễ hội.

3. Trạm y tế

- Thực hiện kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình diễn ra Lễ hội ẩm thực.

- Thành lập tổ y tế lưu động, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị sơ cứu, đảm bảo tốt công tác y tế trong thời gian diễn ra các hoạt động.

4. Công an thị trấn, Ban chỉ huy Quân sự

- Công an:

+ Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... phục vụ các hoạt động tại Lễ hội.

+ Phối hợp với quân sự đứng điều tiết giao thông tại 2 đầu đường – khu vực diễn ra lễ hội.

- Ban chỉ huy quân sự: Tổ chức dọn vệ sinh khu vực trước và trong khuôn nơi tổ chức âm thực, phối hợp trang trí, sắp xếp bàn, ghế đại biểu phục vụ lễ hội; bàn ghế cấp cho các gian hàng âm thực.

5. Công chức Tài chính- kế toán

Thẩm định, tham mưu cho lãnh đạo UBND thị trấn xem xét bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách tổ chức Lễ hội theo đúng quy định.

6. Đài Truyền thanh

Đưa tin, bài về công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ hội phát trên hệ thống loa truyền thanh và trang Facebook “Tân Khai đô thị văn minh”.

7. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và các hội đặc thù.

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia lễ hội âm thực đường phố nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mỗi người dân nhân dịp Tết nguyên đán Xuân Ất Ty.

- Đoàn Thanh niên thị trấn: Phối hợp với công chức Văn hóa- xã hội, BCH quân sự tổ chức dọn dẹp vệ sinh, bố trí sắp xếp bàn ghế, lên sơ đồ các gian hàng, đi hệ thống điện, trang trí khu vực diễn ra lễ hội để chương trình diễn ra thành công theo kế hoạch.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn: Phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội vận động các hội viên tham gia, tổ chức các hoạt động.

- Hội Nông dân thị trấn: Phối hợp với công chức Văn hóa- xã hội vận động các hội viên nông dân tham gia trưng bày và bán các sản phẩm tại Lễ hội.

8. Các khu phố và các trường học trên địa bàn thị trấn

- Tham dự Lễ hội âm thực đảm bảo theo quy định, thể hiện truyền thống văn hóa âm thực Việt Nam.

- Tuyên truyền đến giáo viên, học sinh và toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Lễ hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy truyền thống văn hóa của địa phương.

- Riêng khu phố 5 phối hợp với tổ an ninh khu phố bố trí lực lượng giữ xe trong suốt thời gian diễn ra lễ hội, giá giữ xe theo quy định hiện hành của nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố mừng Đảng mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, rất mong các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện;
- Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Ban CHQS thị trấn;
- Các Trường học trên địa bàn thị trấn;
- Trưởng BQL các khu phố;
- Tổ quản lý chợ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền